08 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0862 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 08 de Agosto de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1042/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal, 269/2022
de 03/08/2022

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais) conforme a
seguinte distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001.4.122.2.2348-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00237 – Equip.
e Material Permanente – R$ 90.000,00

10.001.4.122.2.2348-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00000 – Equip.
e Material Permanente – R$ 23.000,00

  R$ 113.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação da fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/ Produto
Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição da Ação
Esperado Função Subfunção Fonte Med.
Ano Física Recursos - R$

Atividade
Vinculado

Livres Total

2348 Município 1 SEDU - CONVÊNIO
Permanente 4 122 00237 Bens 2022

100%  90.000,00  -  90.000,00

899/2022 adquirido
2023 100%  -

 -  -

2024 100%  -  -  -

2025 100%  -  -  -

 90.000,00  -
 90.000,00

Permanente 4
122 00000 Bens 2022 100%  -
 23.000,00  23.000,00

adquirido
2023 100%  -  -

 -

2024 100%  -  -  -

2025 100%  -  -  -

 -  23.000,00
 23.000,00

Subtotal
 90.000,00

 23.000,00  113.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2348 SEDU – Convênio 899/2022 Município
Equipamentos 00237 90.000,00

2348 SEDU – Convênio 899/2022 Município
Equipamentos 00000 23.000,00

SOMA 113.000,00

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua

                                                       Diário Oficial - nº 0862                                  08 de Agosto de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

RATIFICAÇÃO

COMPRA DIRETA Nº 069/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor do Hotel Colombo – LUIZ
DONIZETE DE MACEDO, CNPJ. 06.171361/00014-87,
para contratação de serviço de hospedagem,
complementar a CD 062/2022,  para 2 (dois) pessoas
sendo, 02 (dois) quartos individuais, no total de 02 (duas)
diária, do dia 09/08/2022, para  o dia 10/08/2022,
perfazendo valor total de R$220,00 (duzentos e vinte reais)
na cidade de Cornelio Procopio – Pr.,  perfazendo valor
total de R$220,00 (duzentos e vinte reais) na cidade de
Cornelio Procopio – PR,  para os oficiais da Comissão
de Seleção Volante 5º Região Militar, sob Ofício nº 049/
2022 – TG 05-002. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/
93 e alterações posteriores.

Cornélio Procópio, 08 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO

1º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 102/2021

PROCESSO Nº 190/2021

PREGÃO Nº 121/2021- FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: C. BRASIL SERVIÇOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI.

OBJETO: Contratação de serviços públicos consistentes
em: manutenção e conservação de vias e logradouros
públicos, com o fornecimento de mão de obra, veículos e
equipamentos

 VALOR: R$2.706.916,14 (dois milhões, setecentos e seis
mil, novecentos e dezesseis reais e quatorze centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (542) 09.001.15.451.0004.2104.3.3.90.39.00
/ 00000.100000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários

(Livres)

DATA: 08/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Pamela Carneiro Kulik – Representante legal

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/2022

PREGÃO Nº 055/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E  MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA.

OBJETO: registrar preço de hora técnica de eletricista para
futuras e eventuais contratações através do SRP-SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS.

DOTAÇÃO: (3.3.90.39)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 08/08/2022

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Frank Noburu Shishido – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNITÁRIO

1 Contratação de hora técnica de serviços de
eletricista predial, industrial e de manutenção em baixa e
média tensão, painéis elétricos, retirada e instalação de
motores e manutenção em geral. 1.875 HORA 30,00

2 Contratação de hora técnica de serviços de
eletricista predial, industrial e de manutenção em baixa e
média tensão, painéis elétricos, retirada e instalação de
motores e manutenção em geral. COTA 625
HORA 30,00

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118

PREGÃO Nº 032/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

08 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0862 3

CONTRATADA: LCB BATISTA LCB COMÉRCIO E
SERVIÇOS.

OBJETO: registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 08/08/2022

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Lirane Cristina Batiste – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

10 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, nas
cores variadas (azul, rosa, amarelo, verde, preta,
conforme necessidade da campanha), com estampa
colorida, costas e mangas, gola podendo variar entre V
ou redonda nos tamanhos PP, P, M, G, GG, EXG, EXGG.
Própria 3.000 Unid 33,99

11 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, nas
cores variadas (azul, rosa, amarelo, verde, preta,
conforme necessidade da campanha), com estampa
colorida, costas e mangas, gola podendo variar entre V
ou redonda nos tamanhos PP, P, M, G, GG, EXG, EXGG.
Própria 1.000 Unid 33,99

12 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, nas
cores variadas (azul, rosa, amarelo, verde, preta,
conforme necessidade da campanha), com estampa
colorida frente, costas e mangas, gola podendo variar
entre V ou redonda nos tamanhos PP, P, M, G, GG, EXG,
EXGG (jogo de camiseta com numeração) Própria
150 Unid 33,99

13 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, nas
cores variadas (azul, rosa, amarelo, verde, preta,
conforme necessidade da campanha) com estampa
colorida na frente, costas e mangas, gola podendo variar
entre V ou redonda nos tamanhos 8, 10, 12, 14 e 16
Própria 2.000 Unid 32,99

14 Camiseta modelo nadador em poliéster 67% e
viscose 33%, nas cores variadas (azul, rosa, amarelo,
verde, preta, conforme necessidade da campanha), com
estampa colorida frente, costas e mangas, gola podendo
variar entre V ou redonda nos tamanhos PP, P, M, G, GG,
EXG, EXGG (jogo de camiseta com numeração)
Própria 1.000 Unid 37,00

17 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - GG Própria 300 Unid 45,00

18 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - TAM G Própria 400 Unid
43,79

19 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - tam G1 (XG) Própria 200 Unid
45,00

20 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga

comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - tam G2 (XXG) Própria 200 Unid 45,00

21 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - tam G5 (XXXXXG) Própria 30 Unid
45,00

22 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - TAM M Própria 300 Unid 43,89

23 Camisetas em PV na cor amarelo ouro - manga
comprida, com estampa frontal esquerdo do brasão do
Município - tam P Própria 200 Unid 43,89

24 Camisetas polo de algodão com viscose, tamanhos
P, M, G, GG, XG, G1, G2 Própria 1.000 Unid 31,98

25 Camisetas vários tamanhos (PP, P, M, G, GG, EXG),
várias cores, malha em PV, gola redonda, estampadas
Própria 500 Unid 32,89

26 Colete em tactel, cor a ser definida, com fechamento
com zíper, com bolsos frontais com fechamentos com botes
de pressão, bordado com logo da vigilância sanitária na parte
frontal, confeccionado em vários tamanhos do P ao G1.
Própria 40 Unid 90,00

29 Jaqueta em tactel impermeável, estofada, c/ bolsos,
fechamento c/zíper, com gorro removível por zíper, bolsos
bordados com logo da Vigilância Sanitária, cor a ser definida,
confeccionada sob medida. Própria 40 Unid
199,00

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119

PREGÃO Nº 032/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO.

CONTRATADA: A.M. WELLER CONFECÇÕES - ME

OBJETO: registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 08/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Aparecida Matos Weller – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

7 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, na cor
branca, com estampa colorida frente, costas e mangas, gola
podendo variar entre v ou redonda no tamanho 8, 10, 12, 14 E
16 Própria 2.000 Unid 30,60

EXTRATO

                                                       Diário Oficial - nº 0862                                  08 de Agosto de 20224

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120

PREGÃO Nº 032/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: JKJ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTIGOS TÊXTEIS E CONFECÇÃO LTDA

OBJETO: registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 08/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Eudas Fagundes da Cruz – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Calça em brim 100% algodão - costura
prespontada com linha reforçada - com faixa refletiva de
alta qualidade - EXG 52/56 Própria 60
Unid 71,00

3 Calça em brim 100% algodão - costura
prespontada com linha reforçada - com faixa refletiva de
alta qualidade - GG 48/50 Própria 300 Unid
71,00

4 Calça em brim 100% algodão - costura
prespontada com linha reforçada - com faixa refletiva de
alta qualidade - M 40/42 Própria 300 Unid
71,00

5 Calça em brim 100% algodão - costura
prespontada com linha reforçada - com faixa refletiva de
alta qualidade - P 36/38 Própria 200 Unid
71,00

6 Calça em brim 100% algodão - costura
prespontada com linha reforçada - com faixa refletiva de
alta qualidade - XGG 58/64 Própria 20
Unid 71,00

27 Jalecos de tecidos microfibra de manga longa,
com 03 bolsos laterais, de cor branca com bordado na
manga e na frente, com os tamanhos P, M, G, GG, XG
Própria 250 Unid 58,00

28 Jalecos de tecidos microfibra de manga longa,
com 03 bolsos laterais, de cor branca com bordado na
manga e na frente, com os tamanhos P, M, G, GG, XG
Própria 750 Unid 58,00

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121

PREGÃO Nº 032/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: BERNARDINO DA LUZ UNIFORMES E

CONFECÇÕES LTDA.

OBJETO: registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 08/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Regiani Aparecida Bernardino da Luz – Representante
legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

8 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, na cor
branca, com estampa colorida frente, costas mangas, gola
podendo variar entre V ou redonda nos tamanhos PP, P, M,
G, GG, EXG, EXGG. própria 1.000 Unid
33,49

9 Camiseta em poliéster 67% e viscose 33%, na cor
branca, com estampa colorida frente, costas mangas, gola
podendo variar entre V ou redonda nos tamanhos PP, P, M,
G, GG, EXG, EXGG. própria 3.000 Unid
33,49

15 Camisetas de poliéster e viscose, com gola V e
redonda com estampas na frente e no verso, vários
tamanhos P, M, G, GG, XG própria 1.000 Unid
32,99

16 Camisetas em PV branca, manga curta com
serigrafia frente e costas, logo controle de endemias e
vigilância sanitária - confeccionadas em tamanhos variados
do P ao GG própria 200 Unid 32,99

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022

PREGÃO Nº 059/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: LATICÍNIO PURÍSSIMO LTDA.

OBJETO: registrar preço de leite pasteurizado tipo A, para
futuras aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS.

DOTAÇÃO: (3.3.90.30.00.00.00.00).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 10/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Maximiano Rainiere Valder – Representante legal

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Leite pasteurizado Tipo A  - 1 litro PURÍSSIMO
31.875 L 5,80

08 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0862 5

2 Leite pasteurizado Tipo A  - 1 litro
PURÍSSIMO 10.625 L 5,80

EXTRATO

CONTRATO Nº 082/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022

PREGÃO Nº 063/2022 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

  CONTRATADO: OLIMPIO EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI.

OBJETO : a aquisição de câmara vertical para
conservação de vacinas, imunobiológicos e termolábeis,
conforme proposta vencedora do Pregão nº 063/22.

VALOR: R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.

DOTAÇÃO: (262) 06.001.10.301.0007.1007.4.4.90.52.00
/ 00355.300500.09.02.05.20 - SESA-APSUS - CAPITAL -
CEF 461-8 (F355);

(265) 06.001.10.301.0007.1009.4.4.90.52.00 /
00374.100518.09.02.05.20 - SESA -  CAPITAL - RESOL
615-19 - CEF 71075-0 (F374).

DATA: 09/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Rene Roberto Olimpio da Rocha – Representante
legal

RATIFICAÇÃO

COMPRA DIRETA Nº 069/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor do Hotel Colombo –
LUIZ DONIZETE DE MACEDO, CNPJ. 06.171361/00014-
87, para contratação de serviço de hospedagem para 2
(dois) pessoas, complementando a COMPRA DIRETA
Nº 062, sendo: 2 (dois) quartos individuais, totalizando 2
(duas) diárias, de 09/08/2022 a 10/08/2022, perfazendo
valor total de R$220,00 (duzentos e vinte reais) na cidade
de Cornelio Procopio – Pr., para os oficiais da Comissão
de Seleção Volante 5º Região Militar, Ofício nº 049/2022
– TG 05-002. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/
93 e alterações posteriores.

Cornélio Procópio, 08 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo de
Sindicância apresentado através de relatório conclusivo
quanto ao processo instaurado através da Portaria
nº444/2022 de 03 de Abril de 2022.

Cornélio Procópio, 13 de Julho de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídica

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo de Sindicância
apresentado através de relatório conclusivo quanto ao
processo instaurado através da Portaria nº475/2022 de 05
de Maio de 2022.

Cornélio Procópio, 20 de Julho de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídica

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão do Processo de Sindicância
apresentado através de relatório conclusivo quanto ao
processo instaurado através da Portaria nº470/2022 de 03
de Maio de 2022.

Cornélio Procópio, 13 de Julho de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Joanderson Richard de Lima

Assessoria Jurídica

ATOS DA AMUSEP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 03/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO/COMPRA Nº 07/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço
por item.

OBJETO: Registro de preços de materiais de consumo, como
material de limpeza e higiene para atender a necessidade da
Autarquia pelo período de 12 (doze) meses.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: Até as 09h00m do dia 22 de
agosto de 2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h15m do dia 22
de agosto de 2022.

DISPUTA DE LANCES: A partir das 09h20m do dia 22 de junho
de 2022.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br / http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8064 /
compras.amusep@gmail.com

                                                       Diário Oficial - nº 0862                                  08 de Agosto de 20226

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 agosto de 2022.
Meury Naomi Matuda Marques

Pregoeira

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº037/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: MUSITECH
MUSICA E TECNOLOGIA EM AUDIO EIRELI - CNPJ.
80.194.756/0001-58, referente a aquisição de
equipamentos de sonorização, para ser utilizado em
diversos eventos esportivos conforme ofício nº 315-B/
2022, com valor na ordem de R$11.675,00 (onze mil
seiscentos e setenta e cinco reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 08 de agosto de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

08 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0862 7

                                                       Diário Oficial - nº 0862                                  08 de Agosto de 20228

		2022-08-10T13:45:40-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento